
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 012/2016, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA AVALIA-
ÇÃO DA PROVA BRASIL. A sessão pública dar-se-á 
no dia 20/04/2016, às 15h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 06/04/2016. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/
PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: FLOR & OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 
12.689.295/0001-34. OBJETO: EQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO ITEM 10 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.  VALOR REAJUSTADO: 
ITEM 10 – R$ 3,01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 17, DO DECRETO Nº. 7.892/2013 C/C ARTI-
GO 65 LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
058/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 
SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: JAIRO 
ARAÚJO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: FLOR E OLIVEIRA LTDA - CNPJ 
12.689.295/0002-15. OBJETO: EQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO ITEM 11 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.  VALOR REAJUSTADO: 
ITEM 11 – R$ 3,26. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 17, DO DECRETO Nº. 7.892/2013 C/C ARTI-
GO 65 LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
058/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNAN-
DO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNI-
CIPAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE POR-
TELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO. REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: 
MAXWELL FLOR DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: FLOR & OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 
12.689.295/0001-34. OBJETO: EQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO ITEM 02 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.  VALOR REAJUSTADO: 
ITEM 02 – R$ 3,86. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 17, DO DECRETO Nº. 7.892/2013 C/C ARTI-
GO 65 LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
067/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 
SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: JAIRO 
ARAÚJO DE OLIVEIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 005.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PORTAL SILVA COMERCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ: 05.911.157/0001-92. 
ENDEREÇO: RUA JOANA DARCK, Nº. 770, FELIPE 
CAMARÃO, NATAL/RN, CEP: 59074-380. ITENS 
VENCIDOS: 09 - R$ 21,80; 10 - R$ 109,00; 17 - R$ 
21,00; 20 - R$ 280,00; 24 - R$ 2,15; 29 - R$ 186,00; 32 
- R$ 20,00; 33 - R$ 29,50; 34 - R$ 54,00; 38 - R$ 7,50; 
39 - R$ 21,50; 40 - R$ 8,70; 41 - R$ 8,70; 42 - R$ 34,00; 
43 - R$ 35,00; 46 - R$ 62,00; 66 - R$ 459,00; 67 - R$ 
282,00; 77 - R$ 4,00; 91 - R$ 649,00; 94 - R$ 3.344,00; 
E, 106 - R$ 2.250,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSÉ ADILSON DA SILVA. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. AUDREY SUELEN BRITO 
MILA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. MÁR-
CIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUS-
SI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 006.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: P.J. MATERIAL DE ESCRITORIO E 
CONSTRUÇÃO – EIRELI – CNPJ Nº. 18.334.420/0001-
70. ENDEREÇO: AVENIDA AFONSO PENA, Nº. 
1066, LOJA 02, TIROL, NATAL/RN, CEP Nº. 59.020-
265. ITENS VENCIDOS: 28 - R$ 23,980, 33 - R$ 0,440, 
34 - R$ 0,610, 35 - R$ 1,040, 36 - R$ 1,470, 39 - R$ 2,300, 
40 - R$ 1,600, 41 - R$ 2,080, 42 - R$ 3,330, 95 - R$ 5,900, 
97 - R$ 5,900, 98 - R$ 5,900, 101 - R$ 6,600, 103 - R$ 
34,000, 104 - R$ 33,000, 107 - R$ 33,500, 113 - R$ 1,050, 
114 - R$ 1,490, 115 - R$ 2,600, 172 - R$ 8,300, 190 - 
R$ 42,000, 191 - R$ 38,500, 192 - R$ 28,000, 208 - R$ 
1,810. REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO PAULO 
DE AGUIAR TAVARES. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. MÁRCIA DE PAULA 
BRILHANTE PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SA-
RAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 091/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Pre-
sidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto Mag-
no Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 35 da lei munici-
pal nº 1.586/2011.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e o teor 
da portaria nº 944/2013  e o que consta no processo nº 
7983/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 3º da portaria 944/2013 que 
passará a ter a seguinte redação: “Esta Portaria entra em 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 997 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 06 de abril de 2016

EXTRATOS

PORTARIAS

AVISO
DECRETOS



ANO VII – N° 997 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 06 de abril de 20162

vigor na data da sua publicação, retroagindo todos seus 
efeitos ao dia 27 de agosto de 2012, excetuando os efeitos 
contábeis e financeiros, que vigoram a partir desta data”.

Macaíba – RN, 04 de abril de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 093/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora JÉSSIKA NOBRE DE 
ABRANTES, inscrita no CPF/MF sob o nº 095.727.474-
28, para exercer o Cargo Comissionado de GERENTE 
FINANCEIRO, sob o símbolo CC-2, Lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2016.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário, em 
especial a portaria nº 059/2013, de 07 de janeiro de 2013, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
305 de 25 de janeiro de 2013.

Macaíba – RN, 04 de abril de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 094/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor MARCIO MAX GRA-
CIANO DA SILVA COSTA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 099.551.094-67, para exercer o cargo comissionado de 
COORDENADOR PARA PROGRAMAS, sob o sím-
bolo CC.4, Lotado na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2016.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário, em 
especial a portaria nº 150/2014, de 15 de abril de 2014, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Macaíba 
nº 574 de 06 de maio de 2014.

Macaíba – RN, 04 de abril de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO 001/2015 – CMDCA

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO MU-
NICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA DE MACAÍ-
BA/RN

O CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com delibera-
ção aprovada em Reunião Plenária, realizada no dia 01 de 
Março de 2015 e em conformidade com a Lei Municipal 
nº 291/90, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano Municipal pela Primeira Infância 
de Macaíba/RN
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba, 02 de Março de 2015.

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Presidente

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO


